

Elżbieta Wierzbicka-Piotrowska

## Jubileusz 90-lecia urodzin Profesor Jadwigi Puzyniny



Dwudziestego dziewiątego stycznia tego roku obchodziliśmy 90. rocznicę urodzin Przewodniczącej Zespołu Etyki Słowa, prof. Jadwigi Puzyniny. Oprócz życzeń, kwiatów i gratulacji od licznie zgromadzonych przyjaciół, uczniów i przedstawicieli ważnych instytucji naukowych, takich jak Polska Akademia Nauk, Rada Języka Polskiego, Polska Akademia Umiejętności, Towarzystwo Kultury Języka, Fundacja Języka Polskiego i wiele innych, można było w tym dniu usłyszeć ciekawe wystąpienie Jubilatki, a później wziąć udział w dyskusji nt. „Komunikacja językowa w polskiej współczesności”. Obchody uświetnił recital skrzypcowy w wykonaniu wnuka Jubilatki, Pawła Krupskiego, oraz recytacja wierszy Cypriana K. Norwida przez obecną na uroczystości Maję Komorowską.

Pani Profesor Jadwiga Puzynina całe swoje życie naukowe poświęciła językoznawstwu, jest autorką wielu wybitnych prac na temat polszczyzny i jej tajemnic, opisywała między innymi język wierszy C.K. Norwida, jest także znana jako nieugięty obrońca wartości tkwiących w naszej tradycji i języku oraz jako twórca pojęcia „etyka słowa”. Dwunastego października 2017 roku otworzyła obrady konferencji „Media Biznes Kultura – Pomorze 2017” wystąpieniem pt. „Etyczność komunikacji a jakość kultury”. Jej zdaniem w każdej dziedzinie życia najważniejsza jest odpowiedzialność za słowo, które nie może być przepełnione agresją, nie może nikogo krzywdzić ani zakłamywać rzeczywistości. W swoim wystąpieniu powtórzyła to, co kiedyś powiedziała w jednym z wywiadów: „Język jest częścią kultury. Z jednej strony jest uwarunkowany przez kulturę, z drugiej ją warunkuje. To sprzężenie polega na tym, że jeśli w społeczeństwie upowszechnia się brak szacunku dla ludzi, złe ich traktowanie, wpływa to na język,

a jednocześnie używanie języka obraźliwego, języka pogardy, nienawiści, agresji – wpływa na postawy etyczne”<sup>1</sup>.

Nasze czasopismo wydawane w partnerstwie z Zespołem Etyki Słowa od początku swego istnienia traktuje związek między kulturą a językiem jako oparty przede wszystkim na wolności słowa i odpowiedzialności za nie, na poszanowaniu prawdy i godności każdego człowieka. Z okazji Jubileuszu życzymy Pani Profesor Jadwidze Puzyninie, aby nie ustawała w głoszeniu tych zasad, które wspólnie będziemy traktować jako najważniejsze w komunikacji publicznej.



Fot. Marcin Będkowski

---

<sup>1</sup> M. Bajer, wywiad z Jadwigą Puzynią, „Rzeczpospolita”, 11.12.2016.